EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

Edital EBANEPP Nº 001/2024

A Comissão Organizadora do IV Encontro Baiano de Pesquisadores do NEPP (EBANEPP),

cujo tema é “Territórios, Violências e Gestões da Vida: Itinerários das Políticas de Segurança

Pública no Brasil’, no uso de suas atribuições, torna público o edital com as diretrizes para

submissão de trabalhos científicos nas modalidades apresentação oral ou pôster.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O Núcleo de Estudos e Pesquisa em Prisões, Violências e Direitos Humanos (NEPP)

realizará, nos dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2024, seu IV Seminário, cujo tema central é:

“Territórios, violências e gestões da vida: itinerários das políticas de segurança pública no

Brasil;

1.2. As apresentações dos trabalhos, nas modalidades oral (resumo expandido) ou pôster

(resumo simples), serão realizadas no dia 11 de dezembro de 2024 conforme a programação

oficial do IV EBANEPP: Territórios, Violências e Gestões da Vida: Itinerários das Políticas

de Segurança Pública no Brasil, disponível no Site do Evento e no Instagram @nepp.uesb;

1.3. Os trabalhos aprovados serão publicados nos Anais do IV EBANEPP: Territórios,

Violências e Gestões da Vida: Itinerários das Políticas de Segurança Pública no Brasil.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. A submissão de trabalhos é aberta a estudantes de graduação e pós-graduação de

Instituições de Ensino Superior, bem como a profissionais e pesquisadores, ativos e/ou

egressos, de todo o território nacional que tenham afinidade com a temática do evento.

2.2. Os trabalhos poderão ser submetidos individualmente ou em coautoria, sendo

permitido 01 (uma) autoria e até 04 (dois) coautorias.

2.3. Os trabalhos devem ter relação com a temática geral do evento: “Territórios, Violências

e Gestões da vida: itinerários das políticas de segurança pública no Brasil”, e com os Eixos

Temáticos descritos no item 6.

https://www.even3.com.br/4ebanepp/
https://www.instagram.com/nepp.uesb/

2.4. Antes de submeter a inscrição a pessoa de autoria do trabalho deve realizar a inscrição

no evento.

2.5. A modalidade de apresentação deverá ser definida pela pessoa autora do trabalho no ato

da submissão.

2.6. Serão certificados apenas os trabalhos devidamente apresentados por ao menos uma das

pessoas autoras.

3. DA SUBMISSÃO

3.1. Os trabalhos científicos deverão ser submetidos no Site do Evento até às 23h59min

(horário de Brasília) do dia 22 de novembro de 2024 (NÃO HAVERÁ

PRORROGAÇÃO).

3.2. O resumo deve ser enviado em formato .doc (Word), seguindo os modelos fornecidos,

em duas versões:

1. Versão sem identificação de autoria;

2. Versão com identificação de autoria.

3.3. A pessoa autora do trabalho precisará informar o eixo temático e a modalidade de

apresentação que deseja submeter o seu trabalho.

3.4. Os trabalhos científicos serão apresentados nas modalidades pôster ou oral:

a) Para apresentação de trabalho na modalidade pôster, a pessoa autora ou coautora

deverão submeter resumo simples;

b) Para apresentação de trabalho na modalidade oral, a pessoa autora ou coautora

deverão submeter resumo expandido.

    3.5 Após a submissão, as propostas não poderão sofrer alterações ou inclusões de

informações ou coautores.

4. DA SUBMISSÃO DO RESUMO SIMPLES

4.1. O resumo simples deverá ser submetido pela pessoa autora ou coautora que optar pela

apresentação de trabalho na modalidade pôster e deve conter:

https://www.even3.com.br/4ebanepp/

4.2. O título deverá ser breve e informativo, escrito com letras maiúsculas, em negrito e vir

centralizado na página, fonte Times New Roman, estilo normal, tamanho 12.

4.3. Se houver subtítulos, estes deverão ser escritos em letras minúsculas.

4.4. O(s) nome(s) da(s) pessoa(s) autora(s) deverão ser inseridos logo abaixo do título ou do

subtítulo, sem abreviações, alinhados à direita e seguidos de nota de rodapé onde deverá

conter a titulação, o curso, a instituição de ensino e o e-mail de cada participante.

4.5. O corpo do texto deve ser escrito em um único parágrafo, com alinhamento justificado

e ter de 300 a 800 palavras; não pode constar citações, tabelas, gráficos ou figuras e precisa

apresentar de forma concisa uma breve introdução, objetivo, a metodologia, os resultados e

as conclusões/considerações finais do trabalho. Devem constar no resumo as referências

utilizadas para confecção do trabalho, conforme as regras da ABNT.

4.6. As palavras-chave devem vir após o corpo do resumo, antecedidas pela expressão

“Palavras-chave”, seguida de dois pontos e separadas entre si por ponto e vírgula, finalizadas

por ponto, sendo no mínimo três e no máximo cinco.

4.7. O modelo de Resumo Simples está disponível no link: Modelo - Resumo Simples

5. DA SUBMISSÃO DO RESUMO EXPANDIDO

5.1. O resumo expandido deverá ser submetido pela pessoa autora que optar pela

apresentação de trabalho na modalidade oral e deve conter:

a) Título, autoria, resumo e palavras-chave;

b) Introdução (com objetivos);

c) Metodologia;

d) Resultados e Discussão;

e) Considerações Finais;

f) Referências.

5.2. O resumo expandido deverá ser confeccionado de acordo com as regras da ABNT e ter

no mínimo três e no máximo cinco laudas, incluindo-se as referências.

https://drive.google.com/file/d/1uillZlEGh2cc5fwes8AsgceZuZlxoGZD/view?usp=sharing

5.3. O título deverá ser breve e informativo, escrito com letras maiúsculas, em negrito e vir

centralizado na página, fonte Times New Roman, estilo normal, tamanho 12.

5.4. Se houver subtítulos, estes deverão ser escritos em letras minúsculas.

5.5. O(s) nome(s) da(s) pessoa(s) autora(s) deverão ser inseridos logo abaixo do título ou do

subtítulo, sem abreviações, alinhados à direita e seguidos de nota de rodapé onde deverá

conter a titulação, o curso, a instituição de ensino e o e-mail de cada participante.

5.6. O resumo deve ser escrito em um único parágrafo, com espaçamento simples e com

alinhamento justificado.

5.7. As palavras-chave devem vir após o corpo do resumo, antecedidas pela expressão

“Palavras-chave”, seguida de dois pontos e separadas entre si por ponto e vírgula, finalizadas

por ponto, sendo no mínimo três e no máximo cinco.

5.8. Os tópicos do resumo deverão ser escritos com letra maiúscula, negrito e alinhados à

esquerda.

5.9. A(s) pessoa(s) autora(s) deve fazer o uso moderado de citações diretas, tabelas, gráficos

ou figuras.

5.10. Devem constar no resumo as referências utilizadas para confecção do trabalho,

conforme as regras da ABNT.

5.11. O modelo de Resumo Expandido está disponível no link: Modelo - Resumo Expandido

6. DOS EIXOS TEMÁTICOS

6.1. Os trabalhos devem ser submetidos, de acordo com o tema do evento: Territórios,

Violências e Gestões da Vida: Itinerários das Políticas de Segurança Pública no Brasil, a

um dos seis eixos abaixo:

a) Eixo Temático 1: Democratização, Bionecropolítica e Neoliberalismo;

b) Eixo Temático 2: Decolonialidades, Territórios e Segregação;

c) Eixo Temático 3: Prisões, Privatização e Saúde Pública;

d) Eixo Temático 4: Conservadorismo, Branquitude e Masculinidades;

e) Eixo Temático 5: Interseccionalidade, Violência de Gênero e Sexualidade;

https://drive.google.com/file/d/1xLVlMqHK36OxcmQ4Uf7URFGqzSZfabzc/view?usp=sharing

f) Eixo Temático 6: Preconceitos, Imigrantes e Refugiados.

7. DA AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

7.1. A avaliação dos resumos ficará a cargo de uma banca avaliadora, selecionada pela

Comissão Organizadora do evento.

7.2. A Comissão Organizadora do evento encaminhará para a banca avaliadora os resumos

submetidos sem os dados de identificação dos autores.

7.3. São critérios de avaliação dos trabalhos:

a) adequação do trabalho ao tema do evento “Territórios, Violências e Gestões da Vida:

Itinerários das Políticas de Segurança Pública no Brasil” e ao eixo temático para o qual

o resumo foi submetido;

b) correspondência do conteúdo ao eixo submetido e ao título proposto.

c) escolha das palavras-chave;

d) redação de acordo com a norma culta da língua portuguesa;

e) clareza na argumentação e originalidade.

7.4. Serão automaticamente descartados os resumos que:

a) forem submetidos fora do prazo previsto para submissão;

b) não atenderem às exigências previstas neste edital;

c) verificar-se a ocorrência de plágio;

8. DO RESULTADO

8.1. A lista de trabalhos selecionados para apresentação será divulgada por e-mail e no

Instagram @nepp.uesb no dia 29 de novembro de 2024.

8.2. Os autores também serão comunicados por e-mail sobre o resultado do trabalho e as

orientações para apresentação.

9. DAS APRESENTAÇÕES

9.1. DA MODALIDADE PÔSTER

https://www.instagram.com/nepp.uesb/

9.1.1. A apresentação de trabalhos na modalidade pôster será realizada de forma

presencial no dia 11 de dezembro de 2024.

9.1.2. A pessoa autora responsável pela apresentação do pôster deverá chegar ao local

com 15 (quinze) minutos de antecedência.

9.1.3. A apresentação do pôster deverá ser realizada, impreterivelmente, em 10 (dez)

minutos, seguidos de até cinco minutos para arguições da banca avaliadora.

9.1.4. O pôster deverá conter:

a) Título;

b) Nome da pessoa autora e coautoras com identificação do curso, instituição e e-mail

em nota de rodapé;

c) Introdução;

d) Objetivos;

e) Metodologia;

f) Resultados e Discussão;

g) Considerações Finais ou Conclusão;

h) Referências.

9.1.6. O pôster deverá ter as seguintes dimensões 0,90 de largura x 1,10m de altura., em

formato de banner, com cordão para pendurar. Poderá também ser afixado com fita crepe,

que será disponibilizada pela organização do evento.

9.1.7. O material de impressão e os custos correspondentes serão de responsabilidade das

pessoas autoras.

9.1.8. O modelo de Pôster está disponível no link: Modelo de Pôster

9.2. DA MODALIDADE APRESENTAÇÃO ORAL

9.2.1. A apresentação de trabalhos na modalidade oral será realizada de forma presencial

e por videoconferência, para autorias que comprovem não residirem em Vitória da

Conquista, no dia 11 de dezembro de 2024. Para a apresentação em sala virtual, será

https://drive.google.com/file/d/1ll7CgsXqjq__n3pFSmEGQ4UTaAo3yybF/view

enviado um link de acesso exclusivamente destinada ao Eixo de Trabalho para o qual foi

submetido o trabalho.

9.2.2. A apresentação oral do trabalho deverá ser realizada, impreterivelmente, em 15

(quinze) minutos, seguidos de até cinco minutos para arguições da banca avaliadora.

9.2.3. É facultado aos apresentadores utilizarem slides durante a apresentação.

9.2.4. A ordem de apresentação dos trabalhos será divulgada pela comissão organizadora

no dia 29 de novembro de 2024.

10. DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

22/10/2024 Início do prazo de submissões dos resumos

22/11/2024  Encerramento do prazo de submissão dos resumos

29/11/2024 Divulgação do resultado, dos horários e ordem de apresentação dos trabalhos

11/12/2024 Apresentação dos trabalhos na modalidade oral e pôster

11. DAS DISPOSIÇÕES

11.1. Os casos omissos nesse edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do evento.

11.2. Quaisquer dúvidas poderão ser enviadas para o e-mail: ebanepp@gmail.com

Vitória da Conquista, 22 de outubro de 2024.

Comissão Organizadora do IV EBANEPP